
 รายงานสถานการณน้ําและคาดการณน้ําในพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา  
 

ศูนยปองกันวิกฤตินํ้า กรมทรัพยากรน้ํา 1 พฤษภาคม  2557 

รายงานสถานการณนํ้าและคาดการณนํ้าในพื้นที่ 
ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา 

 วันที่ 21 พฤษภาคม 2557 
 
สถานการณน้ําในพ้ืนที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา 
 

สถานการณน้ําฝน 
 

       สภาพอากาศทั่วไป  ลมตะวันตกเฉียงใตกําลังปานกลางพัดปกคลุมทะเลอันดามัน และดาน
ตะวันตกของประเทศไทย ทําใหดานตะวันตกของภาคเหนือและภาคกลาง รวมถึงภาคใตฝงตะวันตก ยังคง
มีฝนฟาคะนองเกิดขึ้น สวนบริเวณอื่นๆ จะมีฝนนอยในระยะนี้ สําหรับคลื่นลมบริเวณทะเลอันดามันยังคงมี
กําลังปานกลาง โดยบริเวณที่มีฝนฟาคะนองจะมีคลื่นสูงมากกวา 2 เมตร ขอใหชาวเรือบริเวณทะเลอันดามัน
ควรเดินเรือดวยความระมัดระวังไวดวย 

 

        สภาพอากาศภาคใตฝงตะวันออก พบวา มีเมฆเปนสวนมาก โดยมีฝนฟาคะนองเปนแหงๆ  รอยละ 
30 ของพ้ืนที่ สวนมากบริเวณจังหวัดเพชรบุรี ประจวบคีรีขันธ ชุมพร สุราษฎรธานี และนครศรีธรรมราช 
ผลคาดการณปริมาณน้ําฝนลวงหนา 1-7 วัน คาดวา มีฝนฟาคะนองเปนแหงๆ ถึงกระจาย รอยละ 30-40 
ของพื้นที่ เกือบตลอดชวง 
 
สถานการณน้ําทา 

 

ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา ปจจุบันสถานการณน้ําในลําน้ําโดยรวมอยูในเกณฑปกติ (ระดับน้ําต่ํากวา
ระดับตลิ่งตํ่าสุด) โดยที่สถานีคลองอูตะเภาตอนลาง และคลองนาทอม ระดับน้ําอยูในเกณฑน้ํานอย คาดวา
ในชวง 1-3 วันขางหนา ระดับน้ํามีแนวโนมลดลง/ทรงตัว 

 
ขอมูลทั่วไปของลุมน้ําทะเลสาบสงขลา 

        ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา มีพื้นที่ลุมน้ําทั้งหมดประมาณ 8,563 ตารางกิโลเมตร หรือ 5,351,875 ไร 
เปนแผนดิน (รวมเกาะ) ประมาณ 7,517 ตารางกิโลเมตร และเปนพื้นที่ทะเลสาบประมาณ 1,046 ตาราง
กิโลเมตร  ครอบคลุมพื้นที่อยูในเขต 5 จังหวัด  ไดแก  ตรัง  นครศรีธรรมราช  พัทลุง  สงขลา  และสตูล  
ลําน้ําในพื้นที่ประกอบดวย ลําน้ําสายสั้นๆ และแตกแขนงเปนหลายสายที่ไหลลงสูทะเลสาบสงขลา โดย
ทะเลสาบสงขลามีลักษณะคอดเปนตอนๆ ซึ่งตอนบนสุดอยูในพรุควนเคร็ง และตอนลางสุดเชื่อมตอกับ  
อาวไทยบริเวณ อําเภอเมือง จังหวัดสงขลา ทําใหการขึ้นลงของระดับน้ําในทะเลสาบสงขลาไดรับอิทธิพล
จากทั้งปริมาณน้ําทาที่ไหลลงลําน้ําสาขาตางๆ ในลุมน้ําเองและการขึ้นลงของระดับน้ําทะเล โดยมีรายละเอียด
สรุปดังนี้ 



 รายงานสถานการณน้ําและคาดการณน้ําในพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา  
 

ศูนยปองกันวิกฤตินํ้า กรมทรัพยากรน้ํา 2 พฤษภาคม  2557 

สถานการณน้ําฝน 

 
แผนที่การคาดการณน้ําฝนวันที่ 21 พ.ค.57 แผนที่การคาดการณน้ําฝนวันที่ 22 พ.ค.57 

  
แผนที่การคาดการณน้ําฝนวันที่ 23 พ.ค.57 แผนที่การคาดการณน้ําฝนวันที่ 24 พ.ค.57 

  
แผนที่การคาดการณน้ําฝนวันที่ 25 พ.ค.57 แผนที่การคาดการณน้ําฝนวันที่ 26 พ.ค.57 

ที่มา : www.thaiwater.net 

 รูปที่ 1 ผลการคาดการณปริมาณฝนลวงหนา  



 รายงานสถานการณน้ําและคาดการณน้ําในพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา  
 

ศูนยปองกันวิกฤตินํ้า กรมทรัพยากรน้ํา 3 พฤษภาคม  2557 

 

 

 
รูปที่ 2 กราฟการพยากรณระดับน้ําจุดสําคัญในพ้ืนที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา 



 รายงานสถานการณน้ําและคาดการณน้ําในพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา  
 

ศูนยปองกันวิกฤตินํ้า กรมทรัพยากรน้ํา 4 พฤษภาคม  2557 

 

 

 

รูปที่ 2 กราฟการพยากรณระดับน้ําจุดสําคัญในพ้ืนที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา (ตอ) 

 
 



 รายงานสถานการณน้ําและคาดการณน้ําในพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา  
 

ศูนยปองกันวิกฤตินํ้า กรมทรัพยากรน้ํา 5 พฤษภาคม  2557 

1) การไหลของน้ําในลําน้ําสาขาตางๆ ซึ่งจะมีมากในชวงเดือนตุลาคมถึงเดือนธันวาคม 
โดยจะมีน้ําทาไหลออกจากคลองตางๆ ในปริมาณมาก บริเวณปากคลองตางๆ จึงมีน้ําไหลแรงและมีการ  
ขึ้น-ลงของระดับน้ําเปลี่ยนแปลงมากและไกลออกไปจึงคอยๆ ออนตัวลง และจะเปลี่ยนแปลงอีกครั้งบริเวณ
ที่น้ําจากทะเลสาบตอนบนและตอนกลางไหลลงสูทะเลสาบตอนลางที่ชองแคบปากรอซึ่งเชื่อมระหวาง
ทะเลสาบตอนกลางกับตอนลาง 

(2) การขึ้นลงของระดับน้ําทะเล เนื่องจากทะเลสาบสงขลาอยูภายใตอิทธิพลการขึ้นลงของ
น้ําทะเล ระดับน้ําทะเลขึ้นสูงสุดและลงต่ําสุดมีคาเทากับ 0.29 ม.รทก. (ธันวาคม) และ -0.72 ม.รทก. 
(สิงหาคม) ตามลําดับ และมีคาการแปรผันของระดับน้ําอยูที่ 1.01 ม. การขึ้นลงของระดับน้ําบริเวณนี้จะ  
สงผลโดยตรงตอระดับน้ําในทะเลสาบสงขลา 

(3) การขึ้นลงของน้ําในทะเลสาบสงขลา ไดรับอิทธิพลของน้ําขึ้น-น้ําลงจากระดับน้ําทะเล 
ซึ่งน้ําทะเลสามารถเขาสูทะเลสาบโดยตรงทางปากรองน้ําสงขลาบริเวณทะเลสาบสงขลาตอนลางและสงผล
ถึงทะเลสาบตอนกลางและตอนบนผานทางชองแคบปากรอ แตความแรงของการขึ้น-ลงของระดับน้ําใน
ทะเลสาบตอนกลางและตอนบนจะต่ํากวาที่ปากรองน้ําสงขลามาก เนื่องจากชองแคบที่ปากรอเปนรอง 
น้ําเดียวที่เชื่อมระหวางทะเลสาบตอนกลางและตอนลางซึ่งมีความแคบและลึกจํากัด จึงกีดขวางการไหลของ
น้ําขึ้น-น้ําลง สงผลใหระดับน้ําขึ้น-ลงของทะเลสาบตอนบนมีไมมากนัก กลาวคือ ทะเลสาบตอนบน 
(ทะเลหลวง) ไดรับอิทธิพลของน้ําทะเลขึ้น-ลงนอยมาก มีพิสัยน้ําขึ้นน้ําลงเฉลี่ยไมเกิน 0.09 ม. ทะเลสาบ
ตอนกลาง (ทะเลสาบ) ไดรับอิทธิพลของน้ําทะเลขึ้นลงบาง มีพิสัยน้ําขึ้นน้ําลงเฉลี่ยไมเกิน 0.11 ม. และ
ทะเลสาบตอนลาง (ทะเลสาบสงขลา) ไดรับอิทธิพลจากการขึ้นลงของน้ําทะเลมากกวาบริเวณอื่น มีพิสัย 
น้ําขึ้น น้ําลงเฉล่ียที่ปากรองน้ําประมาณ 0.60 ม. 

ในลุมน้ําทะเลสาบสงขลาอางเก็บน้ําที่สําคัญ ไดแก อางเก็บน้ําสะเดา (55.18 ลาน ลบ.ม.) 
อางเก็บน้ําปาบอน (20.20 ลาน ลบ.ม.) อางเก็บน้ําปาพะยอม (20.50 ลาน ลบ.ม.) และอางเก็บน้ํา 
คลองหลา (25 ลาน ลบ.ม.) ยังมีฝายสรางขวางลําน้ําเพื่อเก็บน้ําในฤดูแลง ไดแก ปตร.คลองอูตะเภา 
ปตร.นาควน ปตร.คลองรัตภูมิ ฝายทาแนะ ฝายชะมวง และฝายนาทอม 

ลักษณะภูมิประเทศและแมน้ําที่สําคัญของลุมน้ําทะเลสาบสงขลา แสดงดังรูปที่ 3 

ฤดูกาลของลุมน้ําทะเลสาบสงขลา แบงออกเปน 2 ฤดู คือ ฤดูฝน อยูระหวางเดือนพฤษภาคมถึง
เดือนธันวาคม เนื่องจากอิทธิพลของลมมรสุมตะวันตกเฉียงใต (พ.ค.-ต.ค.) และลมมรสุมตะวันออกเฉียง 
เหนือ (พ.ย.-ธ.ค.) ทําใหฝนตกโดยทั่วไป เดือนที่มีฝนมากที่สุดคือเดือนพฤศจิกายน และฤดูรอนอยูระหวาง
เดือนมกราคมถึงเดือนเมษายนโดยเดือนที่มีอากาศรอนมากที่สุดคือเดือนเมษายน 

ในพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลามีสถานีโทรมาตรของกรมทรัพยากรน้ําอยูรวมทั้งสิ้น 11 สถานี 
โดยมีการตรวจวัดระดับน้ํา 10 จุด วัดน้ําฝน 11 จุด และคุณภาพน้ํา 3 จุด ตามรูปที่ 3  
 



 รายงานสถานการณน้ําและคาดการณน้ําในพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา  
 

ศูนยปองกันวิกฤตินํ้า กรมทรัพยากรน้ํา 6 พฤษภาคม  2557 

 
รูปที่  3 ลักษณะสภาพภูมิประเทศของพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา 



 รายงานสถานการณน้ําและคาดการณน้ําในพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา  
 

ศูนยปองกันวิกฤตินํ้า กรมทรัพยากรน้ํา 7 พฤษภาคม  2557 

ปญหาอุทกภัยในลุมน้ําทะเลสาบสงขลา 

ลุมน้ําทะเลสาบสงขลาไดรับอิทธิพลจากลมมรสุมที่พัดมาจากอาวไทย และมีสภาพภูมิประเทศเปน
เทือกเขาสูงทางดานทิศตะวันตก และลาดเอียงไปยังที่ราบลุมทางทิศตะวันออก เมื่อเกิดฝนตกติดตอกัน
หลายวันทําใหเกิดปริมาณน้ําหลากจํานวนมากไหลลงมาจากเทือกเขาสูบริเวณพื้นที่ราบใกลทะเลสาบ อีก
ทั้งถาระดับน้ําในทะเลสาบหนุนขึ้นสูง เปนอุปสรรคตอการระบายน้ําลงสูทะเลสาบไดทําใหเกิดปญหาอุทกภัย 

พื้นที่มีปญหาอุทกภัยนอย ไดแก พื้นที่ลุมน้ํายอยคลองทาแนะ คลองนาทอม คลองพรุพอ 
รัตภูมิ ฝงตะวันออก 1 ฝงตะวันออก 3 และคลองทาเชียด พื้นที่มีปญหาอุทกภัยปานกลาง ไดแก พื้นที่ 
ลุมน้ํายอยคลองปาพะยอม พื้นที่มีปญหาอุทกภัยมาก ไดแก พื้นที่ลุมน้ํายอยคลองอูตะเภา ฝงตะวันออก 2 
ฝงตะวันออก 4 และคลองปาบอน 
 

การบริหารจัดการน้ําในฤดูน้ําหลาก 

การบริหารจัดการน้ําในฤดูน้ําหลากที่บริษัทไดพิจารณาขึ้นจากขอมูลการบริหารจัดการน้ําและ
สภาพปญหาตางๆ ของโครงการ ประกอบดวย 4 สวนหลัก คือ 

1) การวิเคราะหระยะเวลาการเดินทางของน้ําในลําน้ํา เพื่อประกอบการพิจารณาเตือนภัย 
น้ําหลากของโครงการ 

2) เกณฑการเตือนภัยน้ําทวม เพื่อใชในการแจงเตือนผูเกี่ยวของใหเตรียมรับเหตุการณหรือ
แกไขปญหาที่อาจเกิดขึ้นไดลวงหนาไดทันทวงที 

3) การวิเคราะหคาบการเกิดของฝนสําหรับพยากรณน้ําหลาก เพื่อใชประกอบการคํานวณ
ดานน้ําหลากในแบบจําลองทางชลศาสตร 

4) แนวทางการบริหารจัดการน้ําในฤดูน้ําหลาก เพื่อบรรเทาปญหาน้ําทวม และลดความ  
เสียหายที่จะเกิดขึ้นตอชีวิตและทรัพยสินของประชาชนในพื้นที่ได 

โดยมีรายละเอียดผลการศึกษาในแตละสวนดังนี้ 

การวิเคราะหระยะเวลาการเดินทางของนํ้าในลํานํ้า 

การวิเคราะหระยะเวลาการเดินทางของน้ําในลําน้ํา จะใชเพื่อประกอบการพิจารณาเตือนภัย 
น้ําหลากของโครงการจากขอมูลตรวจวัดโดยตรง รวมทั้งชวยเสริมระยะเวลาการเตือนภัยลวงหนาจากผล
การพยากรณของแบบจําลองขึ้นอีก ทั้งนี้เนื่องจากการใชแบบจําลองคณิตศาสตรทั้งในสวนของแบบจําลอง
ทางชลศาสตร และ ANN นั้นจะมีขอจํากัดในดานการคาดการณปริมาณน้ําหรือปริมาณฝนที่ใชเปนขอมูลเขา
ของแบบจําลองในชวง Forecast ซึ่งใชขอมูลฝนพยากรณจาก NOAA โดยทั้งสองแบบจําลองดังกลาวจะ
กําหนดระยะเวลาการพยากรณลวงหนาไวที่ประมาณ 3-7 วัน อยางไรก็ตาม ถาทราบระยะเวลาการเดินทาง
ของน้ําก็จะทําใหสามารถเพิ่มระยะเวลาของการพยากรณน้ําลวงหนาโดยเฉพาะอยางยิ่งในชวงทายๆ ของ              
ลําน้ําได 



 รายงานสถานการณน้ําและคาดการณน้ําในพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา  
 

ศูนยปองกันวิกฤตินํ้า กรมทรัพยากรน้ํา 8 พฤษภาคม  2557 

จากการวิเคราะหหาสภาพการไหลในลําน้ําสาขาตางๆ ที่อยูในพื้นที่โครงการ อาทิเชน คลอง  
ทาแนะ คลองนาทอม คลองทาเชียด คลองรัตภูมิ และคลองอูตะเภา เปนตน สามารถคํานวณหาระยะเวลา
การเดินทางของน้ําในคลองอูตะเภาตั้งแต สถานีน้ําทา X.173A ถึงจุดบรรจบทะเลสาบสงขลา และสามารถ
คํานวณหาระยะเวลาการเดินทางของน้ําที่คาอัตราการไหลในปริมาณสูง ปานกลาง และต่ํา ของแมน้ําสาขา
ตางๆ ไดดังรูปที่ 4 ถึง 9 ตามลําดับ ซึ่งผลจากการศึกษาสามารถนําไปประยุกตใชในการเตือนภัยน้ําหลาก
ได ทั้งนี้คาอัตราการไหลสูง ปานกลาง และต่ํา พิจารณาจากเหตุการณน้ําหลากที่เกิดขึ้นในชวงระหวางวันที่ 
1 พฤศจิกายน ถึง 31 ธันวาคม 2552 ซึ่งเปนปที่เกิดน้ําทวมหนักในพื้นที่โครงการฯ ซึ่งผลจากการศึกษา
สามารถนําไปประยุกตใชในการเตือนภัยน้ําหลากได 

 
เกณฑการเตือนภัยน้ําทวม 
 

การกําหนดเกณฑการเตือนภัยน้ําทวมเปนการนําขอมูลการเกิดปญหาดานน้ําในอดีตหรือขอมูล
จากผลการวิเคราะหโดยใชแบบจําลอง เชน สถานการณน้ําหลากมาหาความสัมพันธกับคาตรวจวัดหรือคาที่
ไดจากการพยากรณโดยแบบจําลองเพื่อใชในการแจงเตือนผูเกี่ยวของใหเตรียมรับเหตุการณหรือแกไข
ปญหาที่อาจเกิดขึ้นไดลวงหนาไดทันทวงที สําหรับสภาพการเกิดน้ําทวมในพื้นที่โครงการฯ มี 2 ลักษณะ 
คือ การเกิดน้ําทวมเนื่องจากปริมาณน้ําในลําน้ําสูงมากจนเออลนตลิ่ง และการเกิดน้ําทวมเนื่องจากปริมาณ
ฝนตกมากในพื้นที่จนทําใหไมสามารถระบายน้ําออกจากพื้นที่ไดทัน เกณฑการเตือนภัยน้ําทวมลนตลิ่ง 
แสดงดังตารางที่ 5 
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ศูนยปองกันวิกฤตินํ้า กรมทรัพยากรน้ํา 9 พฤษภาคม  2557 

รูปที่  4 รูปตัดตามยาวและเวลาการเดินทางของน้ําในคลองอูตะเภาตั้งแต สถานีน้ําทา 
X.173A ถึงจุดบรรจบทะเลสาบสงขลา 

คลองทาแนะ (สถานคีลองทาแนะ-จุดบรรจบทะเลสาบสงขลา)
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Qmax= 35.30 ม3/วินาที

Qavg= 17.65 ม3/วินาที

Qmin= 3.53 ม3/วินาที

รูปที่  5 ระยะเวลาการเดินทางของน้ําที่คาอัตราการไหลในปริมาณสูง ปานกลาง และต่ํา 
ของคลองทาแนะ 

 



 รายงานสถานการณน้ําและคาดการณน้ําในพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา  
 

ศูนยปองกันวิกฤตินํ้า กรมทรัพยากรน้ํา 10 พฤษภาคม  2557 

คลองนาทอม (สถานคีลองนาทอม-จุดบรรจบทะเลสาบสงขลา)
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Qmax= 174.08 ม3/วินาที

Qavg= 52.22 ม3/วินาที

Qmin= 26.11 ม3/วินาที

รูปที่  6 ระยะเวลาการเดินทางของน้ําที่คาอัตราการไหลในปริมาณสูง ปานกลาง และต่ํา 
ของคลองนาทอม 

คลองทาเชียด (สถานคีลองตะโหมด-จุดบรรจบทะเลสาบสงขลา)
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Qmax= 39.05 ม3/วินาที

Qavg= 9.76 ม3/วินาที

Qmin= 4.30 ม3/วินาที

รูปที่ 7 ระยะเวลาการเดินทางของน้ําที่คาอัตราการไหลในปริมาณสูง ปานกลาง และต่ํา 
ของคลองทาเชียด 

 



 รายงานสถานการณน้ําและคาดการณน้ําในพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา  
 

ศูนยปองกันวิกฤตินํ้า กรมทรัพยากรน้ํา 11 พฤษภาคม  2557 

คลองรัตภูมิ (สถานคีลองรัตภูมิ-จุดบรรจบทะเลสาบสงขลา)
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Qmax= 197.19 ม3/วินาที

Qavg= 26.98 ม3/วินาที

Qmin= 2.80 ม3/วินาที

รูปที่  8 ระยะเวลาการเดินทางของน้ําที่คาอัตราการไหลในปริมาณสูง ปานกลาง และต่ํา 
ของคลองรัตภูมิ 

คลองอูตะเภา (สถานคีลองอูตะเภาตอนบน-จุดบรรจบทะเลสาบสงขลา)
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Qmax= 214.60 ม3/วินาที

Qavg= 53.65 ม3/วินาที

Qmin= 32.19 ม3/วินาที
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Qmax= 410.00 ม3/วินาที

Qavg= 100.08 ม3/วินาที

Qmin= 24.30 ม3/วินาที

รูปที่  9 ระยะเวลาการเดินทางของน้ําที่คาอัตราการไหลในปริมาณสูง ปานกลาง และต่ํา 
ของคลองอูตะเภา 



 รายงานสถานการณน้ําและคาดการณน้ําในพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา  
 

ศูนยปองกันวิกฤตินํ้า กรมทรัพยากรน้ํา 12 พฤษภาคม  2557 

ตารางที่ 1  เกณฑการเตือนภัยระดับน้ําทวมของสถานีโทรมาตรของโครงการฯ 

ลําดับ สถานี 
ความจุลําน้ํา
(ลบ.ม./วินาที) 

ระดับตลิ่งตํ่าสุด 
(ม.รทก.) 

ระดับน้ํา (ม.รทก.) 
พ้ืนท่ีท่ีไดรับผลกระทบ 

คา Hi คา HiHi 

1 คลองอูตะเภาตอนบน 155.00 19.87 15.13 17.47 พื้นที่ใน อ.หาดใหญ ไปจนถึงจุดบรรจบ
ทะเลสาบสงขลา 

2 คลองอูตะเภาตอนลาง 508.00 8.93 6.90 7.40 เฝาระวังเตือนภัยระดับนํ้าและน้ําทวม บริเวณ 
อ.หาดใหญ 

3 คลองรัตภูมิ 110.00 22.62 22.00 22.62 พื้นที่ราบริมคลองรัตภูมิใน อ.รัตภูมิ อ.ควน
เนียง ไปจนถึงจุดบรรจบกับทะเลสาบสงขลา 

4 คลองตะโหมด 101.00 27.94 26.02 26.52 พื้นที่ใน อ.ตะโหมด อ.บางแกว อ.เขาชัยสน 
ไปจนถึงจุดบรรจบทะเลหลวง 

5 คลองนาทอม 990.00 28.85 26.50 27.00 พื้นที่บริเวณเทศบาลเมืองพัทลุง ไปจนถึงจุด
บรรจบทะเลหลวง 

6 คลองทาแนะ  143.28 37.56 36.03 36.53  พื้นที่ราบริมคลองทาแนะคลองทาแนะใน 
อ.ศรีบรรพต และ อ.ควนขนุน 

7 ปากทะเลสาบสงขลา/อาวไทย  - - 0.02 0.52 ใชตรวจวัดการขึ้นลงของระดับนํ้าทะเล 

8 ปากรอ  - 0.00 -0.50 0.00 เปนตัวแทนระดับนํ้าในทะเลสาบบริเวณ 
อ.สิงหนคร อ.ควนเนียง 

9 ลําปา  129.53 1.15 0.24 0.74 พื้นที่บริเวณที่ต่ําชวง อ.เมืองพัทลุง อ.ควน
ขนุน 

10 บางแกว  146.36 0.62 0.02 0.62 พื้นที่บริเวณที่ต่ําชวง อ.เขาชัยสน อ.บางแกว 

หมายเหตุ  : Hi คือ เกณฑระดับนํ้าเตือนภัยลวงหนากอนที่จะเกิดนํ้าทวม 
HiHi คือ เกณฑระดับนํ้าที่ทําใหเกิดนํ้าทวมลนตลิ่งหรือคาที่หนวยงานปกครองทองถ่ินใชในการเตือนภัยวิกฤตินํ้า

ทวม 

 
 
 
 
 
 
 



 รายงานสถานการณน้ําและคาดการณน้ําในพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา  
 

ศูนยปองกันวิกฤตินํ้า กรมทรัพยากรน้ํา 13 พฤษภาคม  2557 

ทะ
เล
นอ

ยอางฯปาพะยอม

20.25 ลาน ลบ.ม.

X.105 ฝายบานพราว  พ.ท. 35,700 ไร

ฝายทาแนะ พ.ท. 17,500 ไร ค.ทาแนะ
โครงการสูบนํ้า 1,600 ไร

ค.หวยไทร ค.ทานาว

ค.ประค.เรือ

ค.สาน

ค.ทาแค230303X.68

X.
14

1

X.170

ค.ลํากะ

หวยใหญ

ค.ลําสิน
(21.0

)
X.156

ฝายควนกุฎิ
พ.ท. 38,700 ไร

ฝายพญาโฮง พ.ท. 17,000 ไร

ฝายคลองหลักสาม
พ.ท. 30,000 ไร

ฝายคลองทาเชียด
พ.ท. 103,300 ไร ค.ทาเชียด

อางฯคลองหัวชาง พ.ท. 38,000 ไร

ค.ปาบอน
ฝายคลองปาบอน

พ.ท. 17,000 ไร

อางฯปาบอน

X.67

ค.พรุพอ

หว
ยช

าง
เล
น

ค.
หล

ง

หว
ยชั

นก
รา
ะ

ค.
ลํา
วน

ค.นุย

ค.
คล

า

ค.
แพ

รก
สุว
รร
ณ

ค.รัตภูมิ

ค.
เข
าร
อน

ฝายชะมวง  พ.ท. 66,800 ไรค.
วัง
ยา
ง

ค.
เร
ียน

ค.
ลํา
ปร

ิก
ค.
ลํา
ขัน

ทะ
เล
หล

วง
ทะ

เล
สา
บส

งข
ลา

ค.
กล

อย
นอ

ย

ค.
กล

อย
ให
ญ


อาวไทย

ค.สะเดา
X.172

ค.
ชัน

X.111

ค.
หล

าป
ง

X.112 X.194X.181

ฝายคลองวาด พ.ท. 5,000 ไร

X.71

ค.
ต่ํา

X.44

ค.
วา
ด

ค.อูตะเภา

ปต
ร.อู

ตะ
เภ
า

อางฯคลองจําไหร

ฝา
ยค

ลอ
งจ
ําไ
หร

พ.
ท.

 1
0,

80
0 
ไร


ค.
จํา
ไห

ร

ค.
หล

า

อางฯ คลองหลา
พ.ท. 18,000 ไร

อา
งฯ

 ส
ะเ
ดา

ค.
ปร

ิก
ค.
พัง

ลา

ค.แห

ค.
เรี
ยน

ค.
หว

ะ

X.174

ฝายนาทอม
พ.ท. 50,000 ไร

สถ
านี

สูบ
น้ํา

ทุง
ระ
โน
ด

พ.
ท.

 1
1,

50
0 
ไร


ค.
รํา
นอ

ย

ค.
รํา
ให
ญ


อาคารบังคับนํ้า / ฝาย

อางเก็บนํ้า
พ้ืนที่ลุมนํ้ายอย,ตร.กม.

สัญลักษณ

580.00
354.13 ปริมาณน้ําทา, ลาน ลบ.ม.

รหัสลุมน้ําสาขา

สถานีอุทกวิทยา-อุตุนิยมวิทยา

0230101

230201
549.00

513.03

230301
609.00

687.69

X.124

จ.พัทลุง

(9.0)

(2
.0

)

ค.นาทอม
(12.0)

(4.0)
(5.0)

(25.0)

(3
.0

)

230302
747.00

789.63

230303
759.0

678.46

230304
323.00

371.62

230305
500.00

361.07

230102
617.00

348.18

จ.สงขลา

(25.0)

X.240

(3
0.

7)

(14.0)X.90

(2
2.

0)

(29.0)(18.7)

(2
4.

5)

(1
7.

0)
ค.
ปร

ะตู ค.
ตง

(1
7.

0)

(1
7.

5)

(2
5.

0)

X.113

(7
.0

)

(1
9.

5)

230101

2,340.0

1,396.86 56
.7

4
ลา
น 
ลบ

.ม
.

(2
3.

5 )

(1
.5

)

230301

488.00

355.18

230307

202.00

146.65

230103

136.0

117.16

230104

204.00

201.08

203302

20.2 ลาน ลบ.ม.

(2
2.

5)

(3
1.

2)

(7.5)

(7.5) ความยาวลําน้ํา, กม.

X.90 สถานีตรวจวัดน้ําทา

(10.0
)

X.71B

(3
.0

)

ค.ทาชาง-บางกลํ่า
(22.0)

230102

X.109

X.21A

X.145 ค.นํ้าตก
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